
  

  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN GU 
 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA 2 
 

N. 328 DEL 19-10-2022 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO, COMPRESA 

INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E 

RELATIVI ACCESSORI, DI NR. 2 POSTAZIONI FISSE OMOLOGATE PER 

L'ACCERTAMENTO DELLE INFRAZIONI ALL' ART. 142 CDS 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto del Sindaco numero 4 del 03/05/2022 di conferma fino al 30/04/2023 della nomina 

a responsabile di posizione organizzativa dell’Area 2 con il quale è stata attribuita la competenza; 

Visto l’articolo 107, comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000, numero 267; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale numero 46 del 22/12/2021 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2023-2024 e del D.U.P.S.; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale numero 1 del 14/01/2022, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2023-2024 e s.m.i.; 

Premesso che con delibera di Giunta comunale n. 69 del 09/09/2022 è stato approvato l’atto di 

indirizzo per il posizionamento e l’utilizzo di dispositivi tecnici per accertamento a distanza delle 

violazioni alle norme di comportamento di cui all’art. 142 del Codice della Strada sulla SS 35 

“Postumia” in Comune di San Pietro in Gu; 

Dato atto che con l’approvazione di tale deliberazione la Giunta evidenzia quale obiettivo 

principale quello di prevenire l’incidentalità, purtroppo frequente, essendo il territorio del Comune 

attraversata da un’arteria di grande traffico, avvalendosi di dispositivi elettronici da installarsi sul 

territorio volti ad intensificare il controllo e la repressione di comportamenti di guida a rischio;  

Rilevato che al fine di perseguire tale finalità e dar corso all’atto di indirizzo approvato dalla 

Giunta si rende necessario dare avvio alla procedura riguardante il noleggio per il periodo di 36 mesi 

di nr. 2 dispositivi fissi per l’accertamento a distanza delle violazioni alle norme di comportamento di 

cui all’art. 142 Codice della Strada, da posizionarsi lungo la SS 35 “Postumia” in Comune di San 

Pietro in Gu alle chilometriche km 11 + 000 in direzione Treviso e km 10 + 020 in direzione Vicenza;  

Preso atto che è stato rilasciato dalla Prefettura di Padova il prescritto decreto n. 3838/2021/Area 

III del 10/05/2022 prot. n. 5958, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 168/2002, che consente l’utilizzo 

delle già menzionate apparecchiature in modalità automatica; 

Valutato che è conveniente per l’Amministrazione affidare a ditte specializzate e qualificate la 

fornitura/servizio nella forma del noleggio per 36 mesi delle predette apparecchiature, compresa la 

progettazione, l’installazione e le relative opere che si rendessero necessarie, la manutenzione 

ordinaria e straordinaria delle stesse e della relativa segnaletica stradale verticale, sollevando così il 

Comune dai predetti oneri, salve le esclusive prerogative di piena disponibilità e gestione ai fini 

sanzionatori degli impianti attribuite alla Polizia Locale ai sensi della vigente normativa di settore 

(D.lgs. 30/04/1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e Direttiva Ministeriale 21 luglio 2017, Prot. 

n. 300/A/5620/17/144/5/20/3 e s.m.i.);  

Richiamato il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia forniture”, di seguito denominato D.lgs. 

50/2016 s.m.i.;  

Dato atto che: 

- in tema di qualificazione, per la presente aggiudicazione, trattandosi di una fornitura/servizio di 

importo inferiore ai 139.000,00 Euro, trova applicazione quanto prevede l’art. 51 del decreto legge 

77/2021, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 



  

Determinazione AREA 2 n.328 del 19-10-2022 Comune di San Pietro in Gu 
 

Pag. 2 

50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

- l’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, 

la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 prescrive che “Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

Dato atto dell’obbligo degli Enti all’utilizzo del mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip (MePA) o da altre centrali di committenza regionali, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità 

delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012, pena la 

nullità dei contratti stipulati in violazione al suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012 

convertito in Legge 135/2012 s.m.i.; 

Dato atto che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip spa (ai sensi dell’art. 26 della 

legge 23 dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (ai sensi dell’art. 1 comma 

455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296), finalizzate all’acquisizione di servizi con caratteristiche 

analoghe a quelli in oggetto;  

Atteso che, anche alla luce di quanto indicato al punto 4.1.1. delle linee guida dell’ANAC 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, per la 

scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta è possibile attingere dall’elenco dei fornitori presenti 

sul MePA o altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento;  

Visto, altresì, che l’importo contrattuale posto a base della presente procedura è inferiore a € 

139.000,00, si è ritenuto di procedere per il servizio in argomento tramite affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 L. n. 120/2020, previa richiesta di n. 2 preventivi da n. 2 operatori economici da 

espletarsi a mezzo di Trattativa diretta su piattaforma acquistinrete; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., che la fornitura/servizio prevede: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: noleggio per 36 mesi di nr. 2 

apparecchiature per il rilevamento della velocità in modalità automatica, comprensivo di licenza 

piattaforma server di gestione sistemi di rilevamento infrazioni, tarature per tutto il periodo di 

noleggio, progettazione, installazione e le relative opere che si rendessero necessarie, la 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle stesse e della relativa segnaletica stradale verticale 

nonché il posizionamento di una telecamera di videosorveglianza su ogni postazione; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e Disciplinare d’appalto; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalla 

normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 

- il contratto relativo sarà stipulato, in modalità elettronica ai sensi delle vigenti disposizioni 

normative regolamentari, mediante ordinativo di fornitura sottoscritto digitalmente e quindi 

trasmesso dal responsabile del procedimento, per via telematica al fornitore; 

Individuato il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 

241/90 nella Dott.ssa Moro Michela la quale possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

Dato atto che sono state invitate, nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione, di non 

discriminazione e di parità di trattamento, le seguenti Ditte: 

- Velocar Srl con sede in via Castiglione delle Stiviere (MN) via Mazzini 55/C - P.IVA 

01926900208 



  

Determinazione AREA 2 n.328 del 19-10-2022 Comune di San Pietro in Gu 
 

Pag. 3 

- Blindo Office Energy – Srl con sede a Valenza (AL) viale Della Repubblica n. 66 – P.IVA 

02348790060 

Considerato che i seguenti operatori economici hanno risposto alla richiesta di preventivo nei 

termini stabiliti in procedura fissati nella data del 13/10/2022 ore 13:00 e che gli stessi, consultati e 

comparati;   

Rilevato che, tra le offerte presentate dagli operatori economici invitati a presentare preventivo, la 

più conveniente è risultata essere quella di Velocar Srl che, come da tabella sopra riportata, reca 

l’importo di euro 95.040,00. 

Dato atto che: 

- l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del citato decreto 

richiesti dalla Stazione Appaltante (idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, 

capacità tecniche e professionali); 

- ai sensi dell’art. 10 del Codice dei Contratti Pubblici, è stato acquisito, presso il sistema gestito 

dall’ANAC, il seguente CIG 94358337B7; 

- in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 

del D.lgs. n. 50/2016 tra il firmatario e i destinatari finali dello stesso; 

Dato atto, inoltre, che: 

- la spesa prevista, giusta l’offerta pervenuta, ammonta ad € 95.040,00 oltre IVA 22%; 

- Velocar Srl ha dichiarato di accettare le condizioni contrattuali imposte dalla Stazione Appaltante 

ed indicate nella lettera di invito e nel disciplinare d’appalto; 

- la Società suindicata risulta in grado di fornire il servizio con le caratteristiche tecniche richieste, 

nei tempi compatibili con le necessità della Stazione appaltante; 

- il responsabile del procedimento ha verificato la congruità dell’offerta e dei prezzi presentati dalla 

suddetta società, con riferimento a quelli di mercato; 

- verrà comunicato alla Società sopra menzionata l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

- il contratto relativo sarà stipulato, in modalità elettronica ai sensi delle vigenti disposizioni 

normative regolamentari, mediante ordinativo di fornitura sottoscritto digitalmente e quindi 

trasmesso dal responsabile del procedimento, per via telematica al fornitore; 

Atteso che l’Ente ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza che ne derivi un 

aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del già menzionato DPR 445/00), alla verifica delle 

autocertificazioni presentate in sede di gara, acquisendo, quanto di seguito indicato:  

1. l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse alla 

data del 21/04/2022; 

2. la visura del casellario informatico dell’ANAC da cui non risultano annotazioni ostative a 

contrattare con la Pubblica Amministrazione alla data del 12/10/2022; 

3. il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato in 

data 18/10/2022 dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario, dal quale 

non risultano annotazioni; 

4. l’esito regolare della verifica della regolarità fiscale alla data del 13/10/2022, effettuata ai 

fini di cui all’art. 80, comma 4 del D.lgs. 50/2016. 

Dato atto che per quanto attiene alla verifica dei requisiti di ordine generale di idoneità 

professionale e dell'adeguatezza economica, finanziaria tecnica e professionale essendo la ditta iscritta 

al MEpA vengono verificate al momento dell'iscrizione; 

Atteso altresì che è stato acquisito, tramite il servizio on line, il DURC attestante la regolarità 

contributiva di Velocar Srl nei confronti di INPS e INAIL, numero protocollo INAIL_35030834, 

scadenza validità 10/02/2023;  

Accertato che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno posto che il bilancio di previsione, 

per quanto riguarda la prima annualità dello stesso, è redatto sia in termini di competenza che in 

termini di cassa e quest’ultima ha anch’essa valore autorizzatorio; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento è positivamente rispondente alla verifica 

richiesta in merito all’esame della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 



  

Determinazione AREA 2 n.328 del 19-10-2022 Comune di San Pietro in Gu 
 

Pag. 4 

Vista la delibera dell’ANAC n. 1121 del 29/12/2020 che quantifica il contributo da versare alla 

stessa Autorità in € 30,00 per importi a base di gara uguale o maggiore ad € 40.000,00 e inferiore a € 

150.000,00;  

Verificata la disponibilità al capitolo n. 1289 “Noleggi dispositivi per la rilevazione della velocità 

stradale” del Bilancio di Previsione Triennale 2022-2024, che presenta la necessaria necessità; 

Visto: 

- il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i.; 

- il D.lgs. 18/8/2000, n. 267 Testo unico sugli enti locali 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- l’art. 10 del Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali parti 

integranti del presente dispositivo;  

2. di affidare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, ultimo periodo, del D.lgs. 50/2016 s.m.i., con Trattativa 

diretta, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., attraverso il portale di 

www.acquistinretepa.it del MePA, per la fornitura/servizio in noleggio per 36 mesi di n. 2 

apparecchiature per il rilevamento della velocità in modalità automatica, comprensivo di licenza 

server di gestione sistemi di rilevamento infrazioni, cloud, tarature per tutto il periodo di noleggio, 

progettazione installazione e le relative opere che si rendessero necessarie, la manutenzione 

ordinaria e straordinaria delle stesse e della relativa  segnaletica stradale verticale, lungo la SS 35 

“Postumia” in Comune di San Pietro in Gu, a favore della ditta Velocar Srl con sede in via 

Castiglione delle Stiviere (MN) via Mazzini 55/C - P.IVA 01926900208; 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel Disciplinare 

d’appalto allegati alla presente; 

4. di impegnare allo scopo la somma di € 115.948,80 IVA inclusa a favore della ditta Velocar Srl;  

5. di impegnare la somma di € 30,00 quale contributo a favore dell’ANAC ai sensi della delibera nr. 

830 del 21/12/2021;  

6. di imputare l’importo di € 115.948,80 IVA inclusa al capitolo 1289 “Noleggi dispositivi per la 

rilevazione della velocità stradale” e di assumere i relativi impegni di spesa come segue: 

- € 6.441,60 nel bilancio d’esercizio 2022 

- € 38.649,60 nel bilancio d’esercizio 2023 

- € 38.649,60 nel bilancio d’esercizio 2024 

- € 32.208,00 nel bilancio d’esercizio 2025; 

7. di autorizzare l’ufficio ragioneria al versamento dell’importo di € 30,00 quale contributo a favore 

dell’ANAC secondo le modalità previste con emissione del relativo mandato; 

8. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 

del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000; 

9. di precisare che per il servizio in oggetto è stato acquisito il CIG 94358337B7; 

10. che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità, su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Moro Michela, la quale dichiara, 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario; 

12. di dare atto che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 

trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012.; 

13. di pubblicare il presente atto all’albo on-line e sul profilo del committente, nella sezione 

Amministrazione trasparente – Provvedimenti. 
 



  

Determinazione AREA 2 n.328 del 19-10-2022 Comune di San Pietro in Gu 
 

Pag. 5 

Visto si attesta la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art.147 bis, comma 1°, 

del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 Moro Michela 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


